Paul. 4 *quaest.* D. 17.1.58: *Si praecedente mandato Titium defenderas quamvis mortuo eo, cum hoc ignorares, ego puto mandati actionem adversus heredem Titii competere, quia mandatum morte mandatoris, non etiam mandati actio solvitur. quod si sine mandatu defensionem suscepisti, negotium quodammodo defuncti gerere institueras, et quemadmodum, si illum liberasses, competeret tibi negotiorum gestorum actio, ita potest dici et heredem eius eadem actione teneri. 1. Lucius Titius creditori suo mandatorem dedit: deinde defuncto debitore maiore parte creditorum consentiente a praetore decretum est, ut portionem creditores ab heredibus ferant, absente eo creditore apud quem mandator exstiterat: quaero, si mandator conveniatur, an eandem habeat exceptionem quam heres debitoris. respondi: si praesens apud praetorem ipse quoque consensisset, pactus videtur iusta ex causa eaque exceptio et fideiussori danda esset et mandatori. sed cum proponas eum afuisse, iniquum est auferri ei electionem (sicut pignus aut privilegium), qui potuit praesens id ipsum proclamare nec desiderare decretum praetoris. nec enim si quis dixerit summovendum creditorem, heredi consulitur, sed mandatori vel fideiussori, quibus mandati iudicio eandem partem praestaturus est. plane si ab herede partem accepisset, an in reliquum permittendum esset creditori*

³⁶⁸ Cfr. G. BORTOLUCCI, *Il mandato di credito (Continuazione e fine)*, cit., 212 secondo il quale «il mandante non può far valere le eccezioni del debitore ma solo può opporre le eccezioni che sono connesse con la sua obbligazione (a es. da pagamento già fatto al creditore; da *pactum de non petendo* concluso con lui; da prescrizione dell'azione nei suoi rapporti); o che derivano dalla particolare natura del rapporto di mandato, cioè gli spettano perché il non concederle sarebbe contrario alla buona fede. In tal senso, e solo in tal senso, può riuscirci utile la eccezione del terzo». Secondo A. GUARINO, 'Mandatum', cit., 59

fideiussorem convenire, dubitatum est: sed videbitur consentire decreto conveniendo heredem.

Il passo paolino, oggetto senz'altro di alterazioni compiute dai commissari giustiniani (369) affronta caso piuttosto complesso. Tizio è il debitore di una obbligazione garantita mediante mandato di credito. Alla sua morte si apre sui suoi beni il concorso dei creditori ed il pretore stabilisce con decreto che ciascuno creditore ottenga dagli eredi una quota del credito. A tale determinazione, tuttavia, rimane estraneo il creditore-mandatario a favore del quale era stata costituita la garanzia. Si pone a questo punto il problema della spettanza o meno al mandante-garante dell'eccezione opponibile da parte degli eredi, problema che Paolo risolve stabilendo che tale eccezione va riconosciuta anche al garante soltanto qualora il mandatario abbia partecipato alla deliberazione ed abbia ricevuto dall'erede il pagamento della quota stabilita. Dall'argomentare paolino risulta, dunque, che la concessione dell'eccezione viene riconosciuta non perché al garante spettino, in linea generale, le eccezioni del debitore garantito ma perché sarebbe contrario a buona fede per il mandatario poter pretendere dal mandante più di quanto il egli stesso, aderendo alla decisione del pretore, abbia dichiarato di voler ricevere dall'avente causa di colui al quale ha concesso il mutuo in esecuzione del mandato (370).